<sup>69</sup> Vgl. das Zitat aus Arat in Apg. 17,28f. Der ganze Kontext ist stoisch.

Quam igitur affinitatem voluit deus habere cum (35) homine? Respondeo: Ut post mortem secum eterna gloria fungere(216)tur,<sup>70</sup> quod videtur, quia moriturum constituit<sup>71</sup> illum. Unde cum in presenti seculo deum minime videamus nec ab ipso aliquid preter id, quod nobis a principio tradidit, visibiliter impetremus, credendum est, quod post mortem illud consequitur (5) homo, propter quod fuit a domino procreatus.

Nec obstat, quod quidam philosophi errantes affirmant, quod anima simul cum corpore moriatur, quia, si verum esset, delusive<sup>72</sup> fecisset deus hominem, cum ex ipso nulla deberet exire materia bonitatis, que nulla deberet esse oppinio sapientis, quod illa sublimis sapientia, que omnium sapientiarum caput existit,<sup>73</sup> improvide ac pro nichilo tanta opera condidisset.

Quod probare conabor, si contumaciter negare presumpseris. Constat siquidem inrefragabiliter illum esse summe bonitatis et sapientie fontem, qui mundum condidit et humanam plasmavit effigiem. Ipse quidem omnia non improvide ac sine ratione pertractat.<sup>74</sup> Improvide ac sine ratione aliquid agere hiis pertinet, quibus deficit scientie plenitudo. Sed cum in ipso deo omnis plenarie fons et thesaurus sapientie requiescat, nequaquam aliquid sine ratione connectit. Sed mundum facere et hominem plasmare et omnia (20) ista

---

<sup>70</sup> *fungi* wie griech. χρῆσθαι (siehe oben Anm. 19).

<sup>71</sup> *constituere* wohl auch für κτίζειν.

<sup>72</sup> *delusive*, ein Neologismus; griech. σφαλερῶς (seit Euripides belegt), vielleicht auch ἀπατηλῶς (Jamblich, myst. III 26); Pollux, onomast. IX 135 nennt noch weitere hierzu synonyme Adverbien.

<sup>73</sup> *existit* wie griech. ὑπάρχει (siehe oben Anm. 18).

<sup>74</sup> *pertractare*, vielleicht griech. διέπειν, ein Wort für (geistiges) Durchdringen; vgl. Weish. 9,13; 12,15; auch Pseudo-Aristoteles, mund. 6, 399 a 18.

### 8. Die Unsterblichkeit der Seele

Welche Verwandtschaft wollte also Gott mit dem (35) Menschen haben? Ich antworte: Dass er nach dem Tod mit ihm sich ewiger Herrlichkeit erfreue, (216) was sich daraus ergibt, dass er ihn sterblich geschaffen<sup>75</sup> hat. Daher – da wir im gegenwärtigen Äon Gott keineswegs sehen können und von ihm nichts außer dem, was er uns von Anfang an übergeben hat, sichtbar erreichen können – ist zu glauben, dass der Mensch nach dem Tode das (5) erreicht, wofür er von (seinem) Herrn erschaffen wurde.